nocerino viene consegnato, per i capelli, nelle
mani della famiglia di Adalgisa, divenendone
schiavo: dum nos iudicibus tale eius audibimus manife-
stationem et pauca se dicebat abere substantia, de pre-
sentis per capillis capitis suis se ipso Teodelgardus con-
prendere fecimus, et in manum ipsius Adelgise et
Adelfrid parenti et tutori sui seu et ipsius gaidenardi, qui
missus erat a pars palatii, se tradidid cum omnibus rebus
suis. Il provvedimento trova il suo fondamento
nelle disposizioni legislative contenute nel-
l’Editto di Rotari del 643 d.C.: un Codice compo-
sto di 388 capitoli ispirati alle leges barbariche,
con influssi di diritto romano. Il corpus legislativo
non abolisce il diritto di faida (la classica vendet-
ta privata) mitigato sempre più spesso dal ricorso
- come attesta il documento custodito nella Badia
di Cava - al guidrigildo, un risarcimento di natu-
ra pecuniaria, che varia secondo la qualità ed al
valore sociale dell’offeso. Non è escluso, dunque,
che, nonostante la celebrazione del processo
secondo i criteri dell’Editto di Rotari, i familiari
della vittima o lo stesso Teodelgardo, non soddi-
sfatti del verdetto abbiano, successivamente, rite-
nuto di ottenere giustizia rivendicando l’applica-
zione del diritto di faida.

Il testo integrale del documento con la tradu-
zione non letterale.
CVI. A. D. 894 + In nomine domini octabo decimo anno
domni waimari principi et imperialis patricius et secun-
do anno domni waimari principi fili eius, mense septem-
ber tertiadecima indictione. dum ante nos petrus et bene-
dictus gastaldei et iudicibus coniuncti fuisset adelgisa filia
walcari cum adelfrid filio adelmundi parentes et adbo-
catore suo, simul cum ipsi benit teodelgardus de nuceria
filius (deest nomen), primis ipsa nominata adelgisa cum
ipso adelfrid tutore et parentes suos, in cuius mundio
subiacebat, dixerunt, ut ipee teodelgardus in birtute con-
preensisset ipsa adelgisa et in terra illa iactasset et adul-
terasset illam, et iam ante os dies inde iudicatum abuis-
set, ut per testes ipso ei adprobaret; pro ita parata erat
ipsa adelgisa et ipse adelfrid tutor eius cum sua testimo-
nia, ut ipso eis adprobaret secundum legem. nos quidem
iudicibus interrogabimus ipsum teodelgardum quod
exinde respondere, ille dixit: testimonia ista non recipio,
eo quod berum est, quia ista adelgisa in birtute con-
preensid et in terra iactabit et adulterabit illam. dum nos
iudicibus tale eius manifestationem audibimus, iudicabi-
mus, ut secundum legem nongentos solidos ex hac causa
componere medietate palatii et medietate ipsius mulieris,
adstante ibidem gaidenardus filius petri gastaldei, qui
missus erat a pars palatii conpositione ista recipiendum.
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Uno sguardo al passato.
di Rino Carpinelli